Fonte: Diário da Justiça [da] República Federativa do Brasil, Brasília, DF, ano 75, n. 108-E, 6 jun. 2000. Seção 1, p. 261-
262.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO JUDICIÁRIA
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

 ATA DA SESSÃO SOLENE DO TRIBUNAL SU PERIO R DO

TRABALHO PARA A POSSE DO EXCELEN TÍSSIM O
MINISTRO JO Ã O  BATISTA BRITO  PEREIRA .

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano dois mil, às dezessete
horas e quinze minutos, realizou-se a Sessão Solene de Posse do
Excelentíssimo Doutor João Batista Brito Pereira no cargo de Mi­
nistro do Tribunal Superior do Trabalho, sob a presidência do Ex­
celentíssimo Ministro Wagner Pimenta, presentes os Excelentíssimos
Ministros Almir Pazzianotto, Vice-Presidente, Ursulino Santos, Cor­
regedor-Geral da Justiça do Trabalho, José Luiz Vasconcellos, Fran-
cisco Fausto, Vantuil Abdala, Ronaldo Lopes Leal, Rider de Brito,
José Luciano de Castilho, Milton de Moura França, Carlos Alberto
Reis de Paula, Barros Levenhagen e Ives Gandra Filho, a Exce­
lentíssima Doutora Guiomar Réchia Gomes, Digníssima Vice-Pro-
curadora-Geral do Trabalho, e a Diretora-Geral de Coordenação Ju
diciária, Doutora Luzia de Andrade Costa Freitas. Presentes, ainda, à
sessão, o Excelentíssimo Senador Edison Lobão, o Excelentíssimo
Doutor Raimundo Carreiro Silva, Secretário da Mesa do Senado, a
Excelentíssima Doutora Adriana Lorandi Ferreira Carneiro, Procu­
radora-Geral da Justiça Militar, os Excelentíssimos Ministros apo­
sentados do Tribunal Superior do Trabalho e de outros Tribunais, o
Excelentíssimo Doutor Antônio Augusto Junho Anastásia, Secretário
Executivo do Ministério da Justiça, representando o Excelentíssimo
Ministro de Estado da Justiça, José Carlos Dias, os Excelentíssimos
Senhores Subprocuradores-Gerais da República, os Excelentíssimos
Senhores Presidentes dos Tribunais Regionais do Trabalho, os Ex­
celentíssimos Senhores Desembargadores, os Excelentíssimos Senho­
res Juízes dos Tribunais Regionais Federais, os Excelentíssimos Se­
nhores Juízes convocados do Tribunal Superior do Trabalho, os Se­
nhores Advogados, os representantes da imprensa e demais auto­
ridades. Dando início à solenidade, o Excelentíssimo Ministro Wag­
ner Pimenta declarou instalados os trabalhos da Sessão Solene e
solicitou que tomassem assento à mesa o Excelentíssimo Senador
Edison Lobão e o Excelentíssimo Doutor Antônio Augusto Junho
Anastásia, Secretário-Executivo do Ministério da Justiça. Prosseguin­
do, Sua Excelência convidou o Excelentíssimo Ministro Ives Gandra
Filho a conduzir o Excelentíssimo Doutor João Batista Brito Pereira
à Sala de Sessões do Tribunal Pleno. Logo a seguir, o Excelentíssimo
Ministro Wagner Pimenta convidou os presentes a entoarem o Hino
Nacional. Executado o Hino Nacional, Sua Excelência convidou o
Excelentíssimo Doutor João Batista Brito Pereira a prestar o com­
promisso de posse como Ministro do Tribunal Superior do Trabalho:
“Prometo desempenhar fielmente os deveres do cargo de Ministro do
Tribunal Superior do Trabalho, cumprindo e fazendo cumprir a Cons­
tituição e as Leis da República.” Ato contínuo, procedeu-se à leitura
do Termo de Compromisso e Posse: "Termo de Posse do Exce­
lentíssimo Doutor João Batista Brito Pereira no cargo de Ministro do
Tribunal Superior do Trabalho. Aos trinta e um dias do mês de maio
do ano dois mil, perante o Tribunal Superior do Trabalho, reunido em
sessão solene sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Ministro
Presidente Wagner Pimenta, compareceu o Excelentíssimo Doutor
João Batista Brito Pereira, nomeado pelo Excelentíssimo Senhor Pre­
sidente da República Ministro do Tribunal Superior do Trabalho, em
vaga destinada ao Ministério Público do Trabalho, decorrente da
aposentadoria do Excelentíssimo Senhor Ministro Armando de Brito,
por decreto de vinte e cinco de maio de dois mil, publicado no Diário
Oficial da União, Seção 11, do dia vinte e seis de maio do mesmo ano,
nos termos dos arts. 84, inciso XIV, e 111, inciso I, §§ 1° e 2o, da
Constituição da República. Atendidas as determinações legais e após
prestar o compromisso de bem servir c fielmente cumprir os deveres
do cargo, de conformidade com a Constituição e as Leis da Re-

pública, tomou posse e entrou no exercício de suas funções. Para
constar, eu, Luzia de Andrade Costa Freitas, Diretora-Geral de Co­
ordenação Judiciária, mandei lavrar o presente termo, que é assinado
pelo Excelentíssimo Ministro Presidente e pelo empossado." Assi­
naram o Termo de Posse os Excelentíssimos Ministros Wagner Pi­
menta e João Batista Brito Pereira. Em seguida, o Excelentíssimo
Ministro Wagner Pimenta convidou a Secretária da Ordem do Mérito
Judiciário do Trabalho que procedesse à leitura do Ato de Concessão
da Ordem do Mérito Judiciário do Trabalho ao Excelentíssimo Mi­
nistro João Batista Brito Pereira: "Ato do Excelentíssimo Senhor
Ministro Presidente do Conselho da Ordem do Mérito Judiciário do
Trabalho. Nos termos do art. 15, § 1°, do Regulamento da Ordem do
Mérito Judiciário do Trabalho, é conferida a Sua Excelência o Senhor
Ministro deste Tribunal, Doutor João Batista Brito Pereira, a Grã-
Cruz da referida Ordem. Brasília, trinta e um de maio de dois mil.
Wagner Pimenta, Grão-Mestre da Ordem do Mérito Judiciário do
Trabalho." Na seqüência, o Excelentíssimo Ministro João Batista Bri­
to Pereira tomou assento na bancada conduzido pelo Excelentíssimo
Ministro Ives Gandra Filho. Ato contínuo, o Excelentíssimo Ministro
Wagner Pimenta assim se manifestou: "As solenidades de posse no
Tribunal Superior do Trabalho são marcadas por sua simplicidade e
singeleza, pelo que não há discurso. Agradeço a presença, nesta
solenidade, do Excelentíssimo Senhor Senador Edison Lobão, do Ex­
celentíssimo Senhor Doutor Antônio Augusto Junho Anastásia, Se­
cretário Executivo do Ministério da Justiça, do Doutor Raimundo
Carreiro Silva, Secretário da Mesa do Senado, da Doutora Adriana
Lorandi Ferreira Carneiro, Procuradora-Geral da Justiça Militar, dos
Senhores Ministros aposentados do Tribunal Superior do Trabalho e,
nessa bancada importante, quero acrescentar um agradecimento es­
pecial e o reconhecimento pelo trabalho que, neste Tribunal, executou
o Ministro Armando de Brito. É para a vaga do Ministro Armando de
Brito que está sendo conduzido agora um outro Brito, o Ministro João
Batista Brito Pereira. Agradeço a presença dos Senhores Subpro­
curadores-Gerais do Trabalho, dos Subprocuradores-Gerais da Re­
pública, dos Presidentes dos Tribunais Regionais do Trabalho, dos
Senhores Desembargadores, dos Juízes dos Tribunais Regionais Fe­
derais, dos Juízes convocados do Tribunal Superior do Trabalho, dos
Senhores Advogados, dos representantes da imprensa. A todas as
demais autoridades presentes a esta solenidade, o nosso agradeci­
mento. Comunico que o Ministro João Batista Brito Pereira, ora
empossado, juntamente com seus familiares, receberá os cumprimen­
tos no salão do Edifício Sede. Solicito aos Senhores convidados que
permaneçam em seus lugares após o encerramento da sessão, até a
retirada da Corte.” Em seguida. Sua Excelência declarou encerrada a
sessão solene. Nada mais havendo a tratar, eu, Diretora-Geral de
Coordenação Judiciária, lavrei esta Ata, que é assinada pelo Ex­
celentíssimo Ministro Presidente e por mim subscrita. Brasília, aos
trinta e um dias do mês de maio do ano dois mil.

WAGNER PIMENTA
Ministro Presidente

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/06/2000&jornal=4&pagina=261&totalArquivos=280
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=06/06/2000&jornal=4&pagina=261&totalArquivos=280